ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 _________2017 года №

п.г.т. Махнёво

Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и жилых помещений, признанных непригодными для проживания  на территории Махнёвского муниципального образования на 2018 -2024 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь порядком формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, утвержденного Постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014года № 916 (с изменениями от 30 ноября 2015  года № 956, от 16 декабря 2016 года №1025), постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 07 февраля 2017 года №75  «Об утверждении методических рекомендаций по формированию и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования», Уставом Махнёвского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и жилых помещений, признанных непригодными для проживания  на территории Махнёвского муниципального образования на 2018 – 2024 годы» (прилагается);

2. Утвердить перечень домов и жилых помещений, жильцы которых подлежат отселению в связи со сносом домов на 2018 – 2024 годы (прилагается);

3.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».

         4.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава  Махнёвского муниципального образования
               А.В. Лызлов

Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и жилых помещений, признанных непригодными для проживания  на территории Махнёвского муниципального образования на 2018 – 2024 годы»
п.г.т. Махнево
2017 год

Паспорт

муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и жилых помещений, признанных непригодными для проживания  на территории Махнёвского муниципального образования до 2020 года»
	Наименование ответственного исполнителя  муниципальной программы
	Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами Администрации Махнёвского муниципального образования

	Сроки реализации

муниципальной программы
	с 2018 по 2024 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель: Ликвидация ветхого и аварийного жилищного фонда на территории Махнёвского  муниципального образования с учетом реальных возможностей бюджетного финансирования и привлечения внебюджетных ресурсов

	Задача:

1) Переселение     семей из ветхих и аварийных домов на территории Махнёвского муниципального образования;
2) Ликвидация  ветхих и аварийных домов на территории Махнёвского муниципального образования;
3) Создание благоприятных условий для ежегодного наращивания объемов нового жилищного строительства путем высвобождения земельных участков, использование механизма развития застроенных территорий, повышение комфортности и безопасности проживания граждан.

	Перечень основных

целевых показателей

муниципальной программы
	1) Количество семей, переселенных из ветхих и аварийных домов за счет всех источников финансирования;
2) Общая площадь построенных (приобретенных) за счет всех источников финансирования жилых помещений, предоставленных гражданам, выселяемым из ветхих и аварийных домов;

3) Общая площадь выкупленных у собственников жилых помещений, расположенных в ветхих и аварийных домах;

4) Общая площадь подлежащих сносу ветхих и аварийных домов, жильцы которых переселены

	Объемы финансирования муниципальной программы       по годам реализации, тыс. рублей
	Общий объем финансирования составляет   200084,2тыс. рублей,

в том числе:

2018 год –6998,2 тыс. рублей;

2019 год – 15536,0 тыс. рублей;

2020 год – 121786,0тыс. рублей;
2021год  -   18436,0тыс. рублей;

2022 год – 15536,0 тыс. рублей;
2023 год –  11412,0 тыс. рублей;
2024 год –  10380,0 тыс. рублей;
из них:

Местный бюджет: 12096,2 тыс. рублей;

2018 год –268,2 тыс. рублей;
2019 год –534,0 тыс. рублей;

2020 год – 6535,0 тыс. рублей;

2021 год – 3434,0 тыс. рублей;
2022 год – 534,0 тыс. рублей
2023 год – 411,0 тыс. рублей;
2024 год –  380,0тыс. рублей;
Областной  бюджет: 187988,0тыс. рублей;

2018 год –6730,0тыс. рублей;

2019 год – 15002,0 тыс. рублей;

2020 год – 115251,0 тыс. рублей;

2021 год – 15002,0 тыс. рублей;

2022 год – 15002,0тыс. рублей;

2023 год – 11001,0 тыс. рублей;

2024 год –  10000,0 тыс. рублей;
Внебюджетные источники:0,0 тыс. рублей;

2018 год – 0,0 тыс. рублей;

2019 год – 0,0 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год –  0,0 тыс. рублей;

Раздел I. Характеристика и анализ текущего состояния сферы жилищно- коммунального развития Махнёвского муниципального образования
В состав территории Махнёвского муниципального образования входят 40 сельских населенных пунктов, в том числе поселок городского типа Махнёво. На территории Махнёвского муниципального образования проживает 6111 чел.

Общая площадь жилых домов в Махнёвском муниципальном образовании составляет 86,40 тыс. кв. метров.

Одной из важнейших проблем жилищно-коммунальной реформы остается расселение граждан из ветхих и аварийных домов, наличие которых не только создает потенциальную угрозу безопасности и комфортности проживания граждан, но и ухудшает внешний облик населенных пунктов Махнёвского муниципального образования. Несмотря на осуществляемые мероприятия по проведению капитального ремонта и текущему содержанию жилищного фонда, происходит увеличение ветхого и аварийного жилищного фонда по причине обветшания и износа жилых домов.

По состоянию на 01.01.2017 площадь ветхого жилищного фонда на территории Махнёвского муниципального образования  составила 5?63 тыс. кв. метров, с уровнем физического износа 70 процентов и более.
Среди многоквартирных домов, имеющих большой процент физического износа.  Наблюдается тенденция к увеличению количества обращений граждан в межведомственную комиссию Махнёвского муниципального образования для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда по вопросу признания многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу, что влечет за собой необходимость неотложного отселения из них граждан и снос домов.
Муниципальная программа позволит наладить процесс ликвидации ветхого и аварийного жилья: отселить 87 семей в благоустроенное жилье, снести 117 ветхих и аварийных домов общей площадью 5,63 тыс. кв. метров.

С учетом объективных особенностей развития сельских территорий и имеющегося значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими территориями достижение видимых результатов в изменении сложившейся ситуации возможно только на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задач, определения путей их решения с привлечением средств государственной поддержки.

Таким образом, необходимость разработки и реализации муниципальной программы  «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и жилых помещений, признанных непригодными для проживания  на территории Махнёвского муниципального образования до 2020 года»  (далее - Программа) обусловлена необходимостью решения задач по отселению граждан из ветхих и аварийных домов. Снос ветхих и аварийных домов, жильцы которых отселены.

Основные принципы и механизмы Реализации мероприятий программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и жилых помещений, признанных непригодными для проживания  на территории Махнёвского муниципального образования до 2020 года
Мероприятия программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и жилых помещений, признанных непригодными для проживания  на территории Махнёвского муниципального образования до 2020 года  в рамках   подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства» государственной программы «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2020 года, утвержденной  Постановлением Правительства Свердловской области от 24 октября 2013 года №1296-ПП
Принципы реализации:

- строительство многоквартирных жилых домов
- участие  в долевом строительстве  многоквартирных жилых домов;

- реконструкция многоквартирных жилых домов и нежилых зданий с дальнейшим переводом нежилых зданий в категорию жилых помещений;

 - приобретение жилых помещений, пригодных для постоянного проживания;

- осуществление выплат лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, выкупной цены за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской федерации;

- полное информирование граждан, об условиях и порядке получения финансовой поддержки из бюджетов различных уровней в рамках реализации Программы.

Механизм реализации Программы предполагает выполнение всех условий со стороны:

- Администрация Махнёвского муниципального образования, являющаяся главным распорядителем средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию Программы;

- Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области (далее - Министерство), являющееся главным распорядителем средств областного бюджета в форме субсидий на переселение граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, предусмотренных на реализацию подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства» государственной программы Свердловской области «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2024 года.
Администрация  Махнёвского муниципального образования:

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы;

- разрабатывает и принимает нормативные документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий Программы;

- обеспечивает своевременную подготовку проектной документации на строительство (реконструкцию) многоквартирного жилого дома; осуществляемое в рамках реализации Программы;

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Программы на очередной финансовый год;

- заключает соглашения с Министерством строительства  и развития  инфраструктуры Свердловской области о предоставлении субсидий на софинансирование мероприятий Программы;

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации мероприятий Программы;

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;

Действенность механизма реализации Программы заключается в увеличении:
- общей площади построенных (приобретенных) за счет всех источников финансирования жилых помещений, предоставленных гражданам, выселяемым из ветхих и аварийных домов;
- количество семей, переселенных из ветхих и аварийных домов за счет всех источников финансирования;

- общей площади выкупленных у собственников жилых помещений, расположенных в ветхих и аварийных дома;

- общей площади подлежащих сносу ветхих и аварийных домов, жильцы которых переселены;

	Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели реализации

муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и жилых помещений, признанных непригодными для проживания  на территории Махнёвского муниципального образования на 2018 – 2024 годы»

	N строки
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник значений показателей

	2018
год
	2019 год
	2020год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель:
	Ликвидация ветхого и аварийного жилищного фонда на территории Махнёвского  муниципального образования с учетом реальных возможностей бюджетного финансирования и привлечения внебюджетных ресурсов

	Задача 1:Отселение граждан из ветхих и аварийных домов.

	2
	Целевой показатель 1: Количество семей, переселенных из ветхих и аварийных домов за счет всех источников финансирования
	семья
	6
	15
	15
	15
	15
	11
	10
	Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами

	3
	Целевой показатель 2: Общая площадь построенных (приобретенных) за счет всех источников финансирования жилых помещений, предоставленных гражданам, выселяемым из ветхих и аварийных домов
	Кв.метр
	240
	600
	600
	600
	600
	440
	400
	Отдел строительства , ЖКХ, архитектуры, благоустройства и охраны окружающей среды

	4
	Целевой показатель 3.Общая площадь выкупленных у собственников жилых помещений, расположенных в ветхих и аварийных домах
	Кв. метр
	0
	0
	135
	135
	135
	135
	135
	Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами

	                              Задача 2.Снос ветхих и аварийных домов, жильцы которых отселены

	5
	Целевой показатель 4:
Общая площадь подлежащих сносу ветхих и аварийных домов, жильцы которых переселены
	Кв. метр
	150
	180
	180
	180
	180
	180
	180
	Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами

Раздел 3. План мероприятий по выполнению  муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и жилых помещений, признанных непригодными для проживания  на территории Махнёвского муниципального образования  на 2018  - 2024 годы»
	N строки
	Наименование мероприятия / источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки, целевых показателей и индикаторов на достижения направленных мероприятий

	всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	200084,2
	6998,2
	15536
	121786
	18436
	15536
	11412
	10380
	1,2,3,4,5

	2.
	местный бюджет
	12096,2
	268,2
	534
	6535
	3434
	534
	411
	380
	1,2,3,4,5

	3
	областной бюджет
	187988
	6730
	15002
	115251
	15002
	15002
	11001
	10000
	1,2,3,4,5

	4.
	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	00
	1,2,3,4,5

	Цель: Ликвидация ветхого и аварийного жилищного фонда на территории Махнёвского  муниципального образования с учетом реальных возможностей бюджетного финансирования и привлечения внебюджетных ресурсов

	Задача 1. Отселение граждан из ветхих и аварийных домов

	5.
	Мероприятие 1: Предоставление гражданам, отселяемым из ветхих и аварийных домов, жилых помещений, построенных (приобретенных)  за счет всех источников финансирования, в т.ч.:
	90454,2
	6938,2
	15466
	15466
	15466
	15466
	11342
	10310
	1

	местный бюджет
	2715,2
	208,2
	464
	464
	464
	464
	341
	310
	1

	областной бюджет
	87739
	6730
	15002
	15002
	15002
	15002
	11001
	10000
	1

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1

	6

	Мероприятие 2: Выкуп расположенных в ветхих и аварийных домах жилых помещений у их собственников, т.ч.
	5800
	0
	0
	2900
	2900
	0
	0
	0
	3

	местный бюджет
	5800
	0
	0
	2900
	2900
	0
	0
	0
	3

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	7

	Мероприятие3.Строительство (приобретение) жилья организациями-застройщиками для отселения граждан
	103350
	0
	0
	103350
	0
	0
	0
	0
	2

	местный бюджет
	3101
	0
	0
	3101
	0
	0
	0
	0
	2

	областной бюджет
	100249
	0
	0
	100249
	0
	0
	0
	0
	2

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	Задача 2. Снос ветхих и аварийных домов, жильцы которых отселены

	8

	Мероприятие 4: Снос ветхих и аварийных домов, жильцы которых отселены
	480
	60
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	4

	местный бюджет
	480
	60
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	4

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4

Раздел 4. Расходы на реализацию муниципальной программы  «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и жилых помещений, признанных непригодными для проживания  на территории Махнёвского муниципального образования на 2018 – 2024 годы»
за счет средств местного бюджета
	№ строки
	Виды расходов
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет  средств местного бюджета, тыс. рублей

	всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	12096,2
	268,2
	534
	6535
	3434
	534
	411
	380

	Мероприятие 1: Предоставление гражданам, отселяемым из ветхих и аварийных домов, жилых помещений, построенных (приобретенных)  за счет всех источников финансирования

	местный бюджет
	2715,2
	208,2
	464
	464
	464
	464
	341
	310

	2
	Мероприятие 2: Выкуп расположенных в ветхих и аварийных домах жилых помещений у их собственников

	местный бюджет
	5800
	0
	0
	2900
	2900
	0
	0
	0

	3
	Мероприятие3.Строительство (приобретение) жилья организациями-застройщиками для отселения граждан

	местный бюджет
	3101
	0
	0
	3101
	0
	0
	0
	0

	4
	Мероприятие 4: Снос ветхих и аварийных домов, жильцы которых отселены

	местный бюджет
	480
	60
	70
	70
	70
	70
	70
	70

Раздел 5. Описание системы управления реализации муниципальной программы  «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и жилых помещений, признанных непригодными для проживания  на территории Махнёвского муниципального образования до 2020 года»
	Ответственный за реализацию  муниципальной программы в целом
	Администрация Махнёвского муниципального образования

	Краткое описание порядка организации работы по реализации  муниципальной программы
	В соответствии с постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014 года №916  (с изменениями от 30 ноября 2015 года №956, от 16 декабря 2016 года №1025) «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования»

	Наименование структурного подразделения главного распорядителя бюджетных средств, ответственного за координацию мероприятий муниципальной программы
	Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами
Администрации Махнёвского муниципального образования

	Ответственный за мониторинг реализации программы и составление форм отчетности о реализации подпрограммы
	Начальник отдела по управлению имуществом и земельными ресурсами Администрации Махнёвского муниципального образования Н.Н. Качанова